
Pojďme na to 
od lesa

Komplexní lesnický a 
ekonomický audit, 

ověřovací analytické 
studie v LH



Aforismus – neznámý autor

Žádný experiment nelze považovat za 
naprostý nezdar - vždy může totiž 
posloužit jako varovný příklad.



„Audit je systematický proces objektivního 
získávání a vyhodnocování důkazů, týkajících se 
informací o ekonomických činnostech a 
událostech, s cílem zjistit míru souladu mezi 
těmito informacemi a stanovenými kritérii a sdělit 
výsledky zainteresovaným zájemcům.“ (American
Institute of Certified Public Accountants –
uvedeno v Ricchiute, D. N. Audit. Victoria 
Publishing, Praha, 1994).

Audity



Audit

Audit v odvětví lesního hospodářství je 
specifickou činností. Vedle případného 
standardního – tzv. statutárního auditu 
podle zákona může u lesních majetků 
zejména u územně samosprávných celků
(měst a obcí) vyplynout potřeba širšího a 
komplexního ověření hospodaření. (stavu 
a vývoje lesa jako takového, podchycení 
funkcí lesa – rekreační)



� Pro zvláštní specifičnost lesního majetku  
je vhodné, aby v rámci oboru LH vznikla  
metodika, která bude kloubit potřeby 
ekonomického charakteru s potřebami 
oboru lesnického.

� Příležitosti pro lesnický výzkum a 
praktickou aplikaci

Audit



� Oceňování funkcí lesa (Seják, Šišák, Vyskot)
� Projekt Mze č. QH81036 – Metodika speciální 

finanční analýzy lesních majetků
� Projekt Mze č. Q1102A079 – Výzkum biomasy 

listnatých dřevin
� Směrnice 7/2007 – Lesnická inspekce (LČR, s.p.)
� Projekt  MŽP Sp-2d3-56-07 - Ekologické a 

ekonomické hodnocení celospolečenských 
funkcí variantně strukturálních typů lesů 

� ÚHÚL – ekonomické analytické centrum

Nejsme na počátku



� komplexní lesnicko-ekonomický audit

� zavedené standardy, které vyplývají ze 
směrnic Komory auditorů České 
republiky

� posouzení potenciálu majetku s 
provozní skutečností

KLEA



� Vytvoření předpokladů pro lepší ekonomické výsledky lesního  
majetku v budoucnosti (vědomé maximální využívání těžebního 
fondu ve vhodné struktuře a hledání rozsahu úspor)

� Charakterizování hospodaření  - využívání lesního potenciálu 
� Poskytování poradenství a vytvoření vzorové struktury auditorské   

zprávy KLEA
� Vytvoření široké znalostní databáze a možnost porovnávání lesních 

majetků vzájemně
� Standardizace postupů při KLEA a standardizace potřebných  

ekonomických kalkulací
� Snížení rizika skrytých podvodů při správě lesního majetku  

(odstranění nesouladu mezi administrativou, stavem lesa a 
reálným hospodařením)

KLEA - cíle



KLEA - realizace

� Školní polesí Hůrky – VOŠL a SLŠ Písek

� Výměra por. půdy – 651 ha

� roční etát – 4600m3 (mýtní 3550m3)

� SM – 38,5%, BO – 21,1%, DG – 13,8%

DB – 10,9%, BK – 5,9%, MD – 3,3%, 

JD – 2,3%

� prům. zásoba mýtních porostů – 410m3

� 3K – 69%, 3O – 9,6%, 2K- 8,3%, 3S – 5,9%



� Majetek rozdělen do jádrových oblastí –
transekty (stratifikovaný nebo cílený výběr)

� Zjištění charakteristik mající vliv na výnosovost 
majetku – pracnost při získávání venkovních dat
+ fotografie vzorníků 

�10 transektů – 400 stromů – 100 vzorníků
� Popisy kvalitativních znaků ( suky, hniloba,    

sbíhavost, vrškové zlomy)
� Dodržení statistické hladiny věrohodnosti dat

KLEA - realizace



KLEA – realizace – použití DSC

� Pro tvorbu lokálních tabulek objemu kmene, 
objemu větví a celkového objemu nadzemní 
biomasy, lze vytvořit pro libovolnou  skupinu 
stromů v analogové nebo digitální podobě.

� Zjištění aktuální hodnoty zásoby měřených 
stojících porostů svěrkováním nebo odhadem 
z hodnot LHP včetně výpočtu objemu biomasy 

v korunové části.



Použití DSC – princip metodiky

� Digitální fotografie - rozlišení (4 – 12Mpx)

� Kalibrační veličiny  
•výška stromu, 
•výčetní tloušťka, 
•vzdálenost od stromu,
•sklon k výčetní tloušťce

�Využití základních trigonometrických metod 

výpočtu.

�Zjištění parametrů zkreslení objektivu ve 
vodorovné a svislé rovině.



Použití DSC – princip metodiky



Použití DSC – princip metodiky



Použití DSC – princip metodiky



KLEA

�Po zjištění struktury těžebního fondu  
(sortimentace) bude provedeno dle různých 
metodik (např. Znalec 4.3, metodika firmy 
PDS s.r.o., metodika IFER, metodika Ing. René 
Tauber).

� Na terénní šetření navazuje lesnický audit

� Poté ekonomický audit

� Nakonec stanovení metodiky



Závěr

� Nárůst počtu případů (zejména obecní  
majetky – veřejný charakter majetků) o 
vyhotovení auditu hospodaření

� Posilovat úlohu odborných lesnických   
auditorů

� Klást větší důraz na propagaci potřebnosti 
odborného přístupu k řešení problematiky   
správy lesních majetků


